

OSMANGAZİ ÜNİVERSİTESİ  
MÜHENDİSLİK MİMARLIK FAKÜLTESİ

**MİMARLIK BÖLÜMÜ GÖRÜŞÜ**

**5 YILLIK SÜREYE İLİŞKİN**

Şu andaki süregiden eğitim programına ilişkin eleştirilerle birlikte yeni bir programın tartışmalarını sürdürmekteyiz. Bu, deneysel olarak mevcut süreçlere aktarıldığı gibi burdan elde edilen sonuçlar gözden geçirilmekte ve geleceğe yönelik eğitim programında bu oluşumun sürekliliği de tartışılmaktadır.

Daha çok deneysel bir mimarlık alanına yönelik olarak geliştirilmeye çalışılan bu program (Örn. mekan laboratuvarı oluşumu bu deneysel programın önemli bir yanını oluşturmaktadır), tartışmalara ve geliştirilen programın yapısına bağlı olarak bunun 5 yıllık bir eğitim programına yayılması olası gözükmektedir. Bu programın geliştirilmesine yönelik çalışmalarımızı hala sürdürdüğümüzden program açılımına ait nitelikler süreden daha önemli olmaktadır. Bu nedenle bu 5 yıllık süreye, bu model gereği eklenilebileceğimiz yukarıda da belirtildiği gibi olası gözükmekte, ancak asıl tartışmalarımızın yer aldığı asli zemini oluşturmamaktadır.

ODTÜ, İTÜ gibi büyük üniversitelerin 5 yıla yayılmaya ilişkin program önerileri kendi büyüklüklerine bağlı olarak tutarlı gözükmektedir. Ancak dar kadrolu mimarlık bölümlerinin 5 yıllık programlarının bu durumdan farklı, kendi bünyelerine uygun özelleşmiş programlar olarak ortaya çıkmaları, aynı zamanda bu tür üniversitelerin ortam içindeki zorunlu farklılaşmalarını da beraberinde getirecektir. Bu bölümlerinde geliştirecekleri ve büyük üniversite bölümlerine benzemeyen bu özel programlarla kendi meşruiyetlerini sağlayacaklarını düşünmekteyiz.

**SEÇİM SİSTEMİNE İLİŞKİN**

Var olan öğrenci seçim sistemi kendi doğal elemesini gerçekleştirmekte, en yeterli durumla en yetersiz durumların bile yeniden sınanmasını olası kılmaktadır. Buna bağlı olarak önemli olanda hangi tür puanla alınacağı değil geliştirilecek eğitim programlarının gücünün bu elemeyi oluşturacağıdır. Çünkü mimarlık gibi gerçekten çok özel bir alanın en incelmış seçim sistemi dahil mutlaka bünyesinde bilinemez bir eksikliği taşıyacağı açıktır. Burada dikkate alınması gereken en önemli konu mimarlığın birinci tercih olması durumudur. Çünkü birşeyi çok istemek en önemli ayrıcalıktır.